２０１０年１月２９日

各  位
                     会 社 名 ク オ ー ル 株 式 会 社
                     代表者名 代 表 取 締 役 社 長 中 村   勝
                          （コード番号 ３０３４ 大証ヘラクレス）
                     問合せ先 取締役管理本部長 福 滿 清 伸
                          （ＴＥＬ．（０３）３３５６－１４９６）

                     会 社 名 グローウェルホールディングス株式会社
                     代表者名 代 表 取 締 役 社 長 高 田 隆 右
                          （コード番号 ３１４１ 東証２部）
                     問合せ先 執 行 役 員 Ｉ Ｒ ・ 広 報 部 長 中 村 壽 一
                          （ＴＥＬ．（０３）５２０７－５８７８）

                     会 社 名 株式会社メディパルホールディングス
                     代表者名 代 表 取 締 役 社 長 熊 倉 貞 武
                          （コード番号 ７４５９ 東証１部）
                     問合せ先 コーポレート・コミュニケーション部長 山 崎 邦 衛
                          （ＴＥＬ．（０３）３５１７－５１７１）

クオール株式会社、グローウェルホールディングス株式会社および
株式会社メディパルホールディングスの
３社による業務提携に関するお知らせ

 クオール株式会社（以下、「クオール」という）、グローウェルホールディングス株式会社

（以下、「グローウェルＨＤ」という）および株式会社メディパルホールディングス（以下、

「メディパルＨＤ」という）は、２０１０年１月２９日開催のそれぞれの取締役会において、以

下のとおり、３社間で業務提携を行うことについて決議し、業務提携契約書を締結いたしました

のでお知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

   クオールは、“選ばれる薬局”になるために「患者さま第一主義」「コンプライアンス遵

守」「地域社会貢献」を掲げ、医療機関との協力によるマンツーマン薬局を全国に２４０店

舗展開しております。現在推進中の中期経営計画では、最終年度（２０１２年３月期）の目

標として売上高１，０００億円（提携先を含む）、経常利益率５％以上を掲げております。

   グローウェルＨＤは、「お客様の豊かな社会生活と健康な暮らしを提供する」ことを企業

理念として、地域に密着した「かかりつけ薬局」の展開により、グループ全体の最適化戦略

の構築と推進を図り、企業価値の向上・最大化を実現すべく、成長・発展に向けて果敢に挑

戦を続けております。

   メディパルＨＤは、中期経営計画（２００９年３月期～２０１１年３月期）の基本方針に

「顧客満足を最大化する新しい卸機能を開発し、成長力ある企業グループをめざします。」

 １

を掲げ、市場環境やお得意様・消費者ニーズの変化を機敏に捉え、変化に対応する事業の深

化と拡大を図るための改革を積極的に推進しております。

   このたび３社は、お互いの事業の方向性に共感し、調剤薬局とドラッグストアの融合によ

る高付加価値で専門性に優れた新業態店舗を開発するなど、それぞれの会社が持つ経営資源

を有効活用することが、更なる企業価値の向上に資するとの判断から、業務提携契約書を締

結いたしました。

２．業務提携の内容
 （１）保険調剤専門薬局とドラッグストアの融合による新業態店舗の開発
（２）薬剤師教育の共有化（リスク管理・在宅教育・ＯＴＣ教育など）

 （３）ＰＢ商品の相互提供および開発
 （４）医療モール開発のサポート
 （５）医薬品供給における物流の効率化
 （６）その他、３社が都度協議の上合意する事項

   なお、業務提携の具体的内容につきましては、本日以降、３社による業務提携委員会を設

置し、協議・検討を行う予定であります。

３．各社の概要
 （１）クオール株式会社
    ① 商     号  クオール株式会社
    ② 本 店 所 在 地  東京都新宿区四谷一丁目１７番
    ③ 代 表 者  代表取締役社長 中村 勝（なかむら まさる）
    ④ 主な事業の内容  保険調剤業務を取り扱う薬局経営、医療・医薬情報資材製作関

連事業および医薬品治験関連事業
    ⑤ 資 本 金＊ ８億１４百万円
    ⑥ 設 立 年 月 日  １９９２年（平成４年）１０月１３日
    ⑦ 決 算 期  ３月
    ⑧ 従 業 員 数＊ １，５６８名（連結）
    ⑨ 発行済株式総数＊ １２５，１８４株
    ⑩ 大株主および持株比率＊ 株式会社メディセオ・パルタックホールディングス  31.88％

（２００９年１０月１日付で、株式会社メディパルホールディングスに商号変更）

               三菱商事株式会社                 20.06％
               中村 敬                      6.32％
               岩田明達                      5.78％
               中村 勝                      5.01％
               （＊＝２００９年９月３０日現在）

 ２

 （２）グローウェルホールディングス株式会社
    ① 商     号  グローウェルホールディングス株式会社
    ② 本 店 所 在 地  東京都千代田区鍛冶町二丁目７番１号
    ③ 代 表 者  代表取締役社長 高田 隆右（たかだ りゅうすけ）
    ④ 主な事業の内容  調剤併設型ドラッグストアチェーンの運営を行う子会社および

グループ会社の経営管理等
    ⑤ 資 本 金＊ １０億円
    ⑥ 設 立 年 月 日  ２００８年（平成２０年）９月１日
    ⑦ 決 算 期  ８月
    ⑧ 従 業 員 数＊ ２，３７１名（連結）
    ⑨ 発行済株式総数＊ １４，０６５，１９８株
    ⑩ 大株主および持株比率＊ イオン株式会社                  29.35％
               高田隆右                      6.79％
               鈴木アサ子                                        5.15％
               株式会社ツルハ                                    4.58％
               グローウェルホールディングス株式会社従業員持株会  4.09％

（＊＝２００９年８月３１日現在）

 （３）株式会社メディパルホールディングス
    ① 商     号  株式会社メディパルホールディングス
    ② 本 店 所 在 地  東京都中央区八重洲二丁目７番１５号
    ③ 代 表 者  代表取締役社長 熊倉 貞武（くまくら さだたけ）
    ④ 主な事業の内容  純粋持株会社として「医療用医薬品等卸売事業」、「化粧品・

日用品、一般用医薬品卸売事業」ならびに「関連事業」を行う
関係会社の株式を所有する事による当該関係会社の経営活動の
支配・管理・支援および当社グループにおける事業開発等

    ⑤ 資 本 金＊ ２２３億９８百万円
    ⑥ 設 立 年 月 日  １９２３年（大正１２年）５月６日
    ⑦ 決 算 期  ３月
    ⑧ 従 業 員 数＊ １１，４９６名（連結）
    ⑨ 発行済株式総数＊ ２４４，５２４，４９６株
    ⑩ 大株主および持株比率＊ 武田薬品工業株式会社               9.26％
               STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY   5.35％
               ＭＰグループクラヤ三星堂従業員持株会              3.37％
               アステラス製薬株式会社                            3.03％
               日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）2.93％
                              （＊＝２００９年９月３０日現在）

４．今後の見通し
   本業務提携が各社の連結業績に与える影響は、現在のところ未定であります。今後、具体

的内容を検討する過程で、各社の連結業績に重要な影響をおよぼすことが明らかになった場

合は、速やかにお知らせいたします。

以 上

 ３